Manil.

Quod potius fingent ortas, quam templa colentes; Atque auctoratos in tercia iura ministros, Divorumque sacras venerantes Numina voces, Pene Deos, & qui possunt ventura videre.

Hæccinè iurè præmissa tam in præsentem Tautologiam de embolijs pseudoprophetarum, quam in sequentem de consultatione oraculorum.

Plat. Poète disti- prophe- ta.

Id.

25 Propter præfatum furorem Poète pariter plausi Prophetarum nomine. Poëtam, quum in Musæ sedet tripode, tunc minimè esse mentis compotem; sed quasi fontem de mana- re, & quicquid in se affluit, effundere: inquit Plato, lib. 4. de Legib. Non sapientia vi hoc agere, quod agant; sed nature quodam impetu, & divine cuiusdam concitationis furore; quemadmodum Vates à vino instinctu vaticinantes & fatidici. Hi enim dicunt multa & præclara, nihil autem horum qua dicunt, norunt: subdit in Apolog. Socras. Flagarunt Poète huius commendationis desiderio. Ovid. 6. Fastor. v. 5-3. de Pont. Eleg. 4. v. 934 & 3. de Art. v. 551.

Ovid.

Est Deus in nobis, agitante calefitmas, illo Impetus hic sacra femina mentis habet. Fas mihi præcipue vultus vidisse Deorum: Vel quia sum vates, vel quia sacra cano. Ista Dei vox est: Deus est in pectore nostro; Hoc duce prædico, vaticinorque Deo. Est Deus in nobis, sunt & commercia cæli; Sedibus ætherijs spiritus ille venit.

Unde illo- rum gloria- tio, dum in- saniant? Gyrald.

Idem Iuvenal. Satyr. 7. à v. 63. Virgil. 8. Aneid. v. 340. De Marco Syracusio, refere Aristoteles, scilicet. 30. Problem. 1. tunc optima carmina fundere, cum insaniret, vel foreere Crinit. in Vit. Poëtar. de Æschilo, mirabiliora conficere, cum ebrius esset. Gyrald. Dia- logo. 6. Potando scripsisse dictum est, quoniam vini calor inveniendi vim excitat. Vid. infr. n. 45. Horat. 1. Epist. 19. v. 2.

Horat.

Plat.

Nec vivere carmina possunt, Quæ scribuntur aqua potioribus, Hinc proculdubio axioma: Insanior Poëta, Unde Plato in Phædro, infit: Tertia insa- nia & mentis excessio est à Musis, qua animam excitat & affiat. Ideo Cassandra dicitur Furibunda, à Seneca in Agamem. v. ult. Si cupiebant fieri carminibus fatidici, vati- ci-

ticinantes sicinè ridebantur uti fati: sicut ille alius, qui imitando mēte futore emotos, evasit insanus. Acceptio ita propheta seu vatis, pro vate poëta. Donaria ex templo cum expillata fuissent (Ait Ælian. 10. Histor. Anim. cap. 26.) lupus indicavit, quum intra templum ingressus, prophetarum quempiam traxit ad locum usque, in quem donaria occulta. Hic propheta accipitur pro cantore, seu poëta; sicut econtra qui propheta poëta dicebantur, quia metricè respondebant consulentibus.

Ælian.

26 Propriè prophetae pro aliquid occultum audire aut videre, visaque vel au- dita intellexisse. Quapropter dum Iacob dixit Ioseph: Scio fili mi, scio, Genes. 48. 19. idem est, ac intelligo quæ prophetando prædico. Vera prophetia constat illustratione cæ- lesti, & obiecti intellectione. intelligentia enim est opus in visione. Daniel. 10. 1. Vi- sio aliquando dicitur, aliquando verò Verbum. Verbi, respectu loquentis: Visionis vox respectu verbum intelligentis. Si intelligentia in visione prophetica simul non datur; ubi necessarium, è vestigio conceditur: igitur saepe videntur quæ videntium latent mentem; ut contentes inintelligentiam, exposcant expositionem. Ierem. 1. 11. Factum est ver- bum Domini ad me dicens: Quid tu vides? Apocalyp. 7. 13. Hi qui sunt, & unde ven- runt? Daniel. 7. 16. Accessit ad unum de assistentibus, & veritatem quæstibus ab eo. Idem cap. 10. & 11. Unde etsi verbum in Caïpha & Balaam; visio in Pharaone, Nabu- cho, & Baltasar; nullo modo fuerunt prophetæ, quia non intellexerunt nec audita nec visa; quanvis Deus per ipsos revelaverit arcana. Dicuntur autem propheta, quippe per illos vaticinium prolatum; quod in intelligente prophetam omnibus numeris constituit. Cum enim aliquis ostendatur vel auditur (infit Greg. Magnus, lib. 11. in Job. cap. 12.) si intellectus non tribuitur, prophetia minime est. Ut igitur Job prophetie spiritum se habere testetur: non solum vidisse se & audisse, sed etiam intellexisse omnia, asse- rit. Eadem D. Thom. 2. 2. q. 173. art. 4. in corp. Sic igitur claret, prophetiam constare & verbo & intellectione. Verbum dicitur, præut à Numine egreditur & activè se ha- bet: Visio, dam audiens, vel videns intelligit verbum, & passivè se habet, præut au- diens instruitur.

Quid pro- prie prophe- tia?

Ex quo con- stat?

Ioann. 11. 51. Gr. Magni Quid Ver- bum & Vi- sio in pro- phetia?

27 In rem supponenda sunt, obiectum formale prophetie, quod est divina aucto- ritas aliquid revelatione testificans: materiale, quod quidem quicquid sub divina reve- latione cadere potest: Causa finalis extrinseca & intrinseca: hæc est ipsamet revelatio, seu manifesta illustratio notitia; illa, revelatæ notitiæ effectus vel audientium utilitatis, vel confirmationis fidei. Causa efficiens est prima causa, nimirum Deus, Amen, omni- nò verax. Materialis, Angeli: subiectiva homo, ad quem locutio prophetica vel spe- cie externâ, vel imaginariâ, vel intellectuali. Quis cogitaret huiusmodi distinctionem eth- nicorum mentem haud fugisse? Bulenger. 2. Advers. Magos, cap. 12. ex Proclo & Ploti- no Platonis evocationes animarum distribuit tripliciter. Autopticè dicitur (ait) quæ anime intelligentia Deum, ut in se est, perspicit. Epopticè, cum imaginario animæ vehiculo res divinas cognitione informamus. Entheasticè, cum nec mente, nec imaginatio- ne, sed solis oculis divinas quasdam visiones per aërem delatas inspicimus. Idem Nicetas in Gregor. Nazianz. Orat. 42. Vide quæ diximus, Tom. 3. T. 2. n. 19. Fit revelatio per somni- num, seu prophetica locutio, de quo ex professo, Tom. 7. T. 2. ad illud Psalm. 26. Ego dormivi & soporatus. Identidem invenitur in Scriptura; Daniel. 2. 19. 7. 1. Matth. 2. 13. 19. 22. Modus huiusmodi illustrationis vel est infundendo species independentes à phan- tasmatis; vel elevatione internarum potentiarum, vel denique clarificatione phanta- sia. Fit etiam illustratio per species externas exhibitas sensibus, ut tot visiones Prophe- tarum comprobant: e. g. Olla Ieremias, & ficus male & bonæ; thronus Deitatis, mu- lier inaurata auro, characteres in pariete, &c. Unde Daniel. 10. 5. dicitur: Levavi oculos meos & vidi, & ecce vir unus vestitus linetis, &c. Quo patet oculis propheta per spe- ciem sensibilem obiectam fuisse visionem. Pende modò, huiusmodi visionem vocatam à propheta, v. 1. Verbum verum. Verum, non quia visio in somnis fit falsa; sed quia in somnis, sine corpore phantasia impressa. In somnis tantum imago, seu species rei, non corpus: corpus autem est in exterioribus speciebus oculis obiectis: quare si dormienti imago, vigilantibus obijcit visio; dum propheta dicit in huiusmodi visione Verbum verum, idem est, ac speciem eius fuisse obiectam vigilantibus, & non dormienti. Sic enim perspicio intelligit illud Ioelis: Senes vestri somnia somnabunt, & juvenes vestri visiones vide- bunt; dum divinus in illos effunditur Spiritus: in alios sic, in alios verò sic, dividens sin- gulis, prout vult. Signatur. Numer. 12. 6. Siquis fuerit inter vos propheta Domini, in vi- sione appareat ei, vel per somnium loquar ad illum.